Quartus

q̄d̄ ob̄beb̄. **x.** accepērūt mulieres de resurrectōe mortuos
suos. **J**ē rōe v̄. q̄ illi q̄ resuscitat̄ p̄uā hereditate pa
terna. q̄ nec iure v̄tōis. **J**ē q̄ resuscitat̄ dīno iudicio ve
dormīcēs s̄. s̄ m̄rimōniū s̄ regēda iure poli. q̄ s̄c̄tū ad
deū b̄dormīcēs iudicat̄. et s̄c̄ son⁹ n̄ soluit m̄rimōniū ita nec
tal moritus v̄
v̄. **J**ē si soluit.
ergo si reflugat
op̄z ñbi cū ea
dē. q̄ bigamus
iudicat̄. q̄ si non
op̄z q̄ ñbā. v̄
q̄ p̄mū vincu
li adiuc manc
p̄. **R**o. v̄j. mo
tuo viro soluta
mulier legevi.
v̄. q̄ m̄rimo.
s̄ solutū. Item
p̄oāl q̄ m̄l̄ viro
mortuo statim
ñbā. **s̄tās** ē cū
non sūt alligata
qua non eit cui
ligerat. q̄ mort
monum est re
rum. ergo si p̄v
mus reflugat.
propter hoc nō
soluerit. Item
ita vere mortu⁹
est iste sicut ille
qui incineratur.
Sed tali quau
do resurger non
reddetur v̄ro.
sicut dominus
determinat.
Nothet. **x.** q̄
pari ratione vi
detur in propo
sito. **D**icendū q̄ sicut superius dīcūt̄ est v̄n
culūs m̄rimōniū non fundat̄ in anima. sed in cōmīcē
vnde cum aliquis statim partē altera pars relations.
Et ideo vinculum statim soluit̄. et si mulier alīq̄ esse
matrimonialiter iuncta non esset separanda. Si tamē
alīq̄ non esset iuncta et p̄le vult eam. ex quadam honestas
te est ei reddenda. **Q**uod ergo ob̄iūcīt̄ q̄ sunt rein
tegranda. verū est quando solum de facto sunt solu
ta. **Q**uod ob̄iūcīt̄ de Hebreo. **x.** Dicendum q̄ mu
lieres accepērunt mortuos filios non maritos. **O**b̄
ob̄iūcīt̄ de hereditate. dici potest q̄ illud est etiam gra
tia et honestas q̄ ei reddatur. atramen nō est simile. q̄
de v̄ro nō potest vir post mortem disponere. Pre
terea aliud est de rebus. potest enim restari de rebus.
sed non potest v̄ro restari de rebus. **Q**uod ob̄iūcīt̄
q̄ sunt dormīcēs. **D**icendum q̄ verū est respectu
potentie. sed respectu veritatis in iudicando deus iu
dicat talēm vere mortuum. **E** Ad illud quod queritur
v̄z sit bigam⁹. dici potest q̄ n̄ si illa n̄ cognovit virum
alterum. eo q̄ non dividit carnem. nec illa divisi.
F Ideoq̄ si viro post longam captiuitatem reversi. et
cetera. Videlicet male dicere. q̄ia ex hoc viderūḡ nō

dū re integrari nisi velit vir. Contra esto q̄ mulier p̄t̄
ca eccelet̄ a fornicatiōe. videt̄ q̄ vir nō possit eā repelle
re. q̄ sive diligat sive nō dū cū resumere. Ite q̄ v̄z ta
lis puratio eccelet̄. t̄ q̄ nō videt̄. q̄ nullus dū cōmitre/
re iecū dicitur. ergo q̄tūcūq̄ vir mulieris se absentat.
nisi sit certa. pec
cat si contrabite
cum alio. q̄t̄ ḡ p̄m le voluntatis^m S̄sīq̄s relictā in
quanta certitu/ dīne eccelet̄. q̄t̄
tur etiā si dubi
tat virū suū t̄i
mere. v̄rū debē
re. dēbitū reddē
re. v̄r̄ em̄ q̄ non
quia nullus du
bitans v̄rū ali
qd̄ sit p̄t̄ mor
tale debet illud
facere. ergo t̄c. ḡ. dōm q̄ mulier q̄ purat v̄rū suū inter
emprā t̄ p̄bit̄. aut credit hoc p̄lūp̄t̄e tenui q̄ magis dū
generat̄ e dubitatōz q̄ fidē. aut credit p̄lūp̄t̄e p̄babili
Primo mō nō excusat̄ si ībat. sicut dicit̄ in extra. de
spōsib⁹ t̄ m̄rimōq̄s q̄tūcūq̄ vir moreret̄ in bello. et
v̄r̄ si iuueniā. m̄ nō dū īb̄ere donec de viro mortuo
aliquā h̄eat certitudine. q̄ baſita tūc sine p̄t̄ p̄t̄ īb̄ere.
re. v̄p̄t̄ si iuramentū habeat ducis exercit⁹. v̄l̄ socio
rū eius q̄ mortē nouerit̄. t̄ tūc excusat̄. Qd̄ si mulier inci
piat post īcū m̄rimoniu/ dubitare de more viro. aut ē
dubitatio leuis. t̄ hec fīm̄ cōſiliū plati poterit e corde re
moueri. et poterit debitū exigere et petere. si v̄o p̄babili
dubit debitū dū reddere. s̄i non exigere. Si vero cer
tificat̄ de v̄ta p̄m̄ v̄ri. nec petere debet nec redire. s̄i
statim s̄cd̄ virum deserere. Et hoc p̄babur per illud
quod extra dicitur de secūdis nuprijs. dīs ac redēptōz
t̄. xxiiij. q̄. h̄. cum perbellicam. Si vero non statim re

uerit̄. t̄cū impurā ei crimen adulterij. nec p̄t̄ ad p̄t̄
orē virū redire nisi ip̄e velit. In hoc casu loquit̄ leo pa
pa. Ex his patent̄ oīa obiecta. nō em̄ debet contrahere ni
si certitudinem habeat de morte. nec debet petere debitū
quando probabilit̄ dubitat̄ nec debet redire quando
est certa de vita
q̄ it alter faciat
iudicatur formi
cationis rea.

m **T** Sed s̄ic¹²
relictā t̄c. Que
ritur hic de eo q̄
reliquit v̄rorem
suam obiens in
regionem lon
ginquam t̄ īb̄e
cuž alta. v̄rū in

bac secunda copula sit cōiugū. t̄ q̄ non v̄r̄. q̄ pollutio
per adulterium cum fīde dāra impedī matrimoniū.
sicut supra ostensum est. Sed h̄ īb̄e. q̄ t̄c. Ite q̄t̄
v̄rū talis v̄rose legitima debeat īeddere debi
tū si cōpellat ip̄m̄ ecclesia. et videf̄ q̄ non. q̄ ip̄e fornicat̄
sed magis debet quis permittet̄ īexcēt̄e q̄ fornicat̄.
B̄. dōm ad p̄m̄ est si altero ignorat̄ īcū ē ma
trimoniū in fauōcēllus qui ignoravit̄. Si aut̄ ille qui
ignoravit̄ certificat̄. non debet talis īcept̄ s̄bi copula
ri veritate certificare. S̄i p̄m̄ n̄ dū puniri q̄ ignorauit̄.
q̄nō peccauit̄. t̄. q̄ īligamē p̄m̄ soluaf̄. poterit fīm̄ n̄ ī
momū stare. Qd̄ querit̄ v̄rū v̄iante prima posse īcū
daz sine peccato cognoscere. dicit̄ maḡ. q̄ sic si redire
debitū copullus ab ecclesia. Sed illud hodie non tenetur.
q̄reccia ūt̄a īexcēt̄o nō obligat̄ ad facienda fornicat̄
ionē nec excusat̄. t̄. q̄d̄ talis n̄ dū eccēt̄ obedire. t̄ b̄ ba
bet̄ extra de sua īexcēt̄ois īq̄st̄ide.

H Intelligentiam presentis distinctionis que
ritur de v̄to. t̄ de hoc duo p̄ncipaliter querū
tur. Primo querit̄ de v̄to in le. Secundo q̄
ritur de v̄to in comparatione ad obligationem. Lūca
p̄num querunt̄ tria. primo querit̄ de v̄to quid
sit fīm̄ essentia. Secundo querit̄ de quo sit. Tertio
in quo sit.

Ques̄tio. i.

2

Lūca quam sic proceditur t̄ ostendit̄ q̄ v̄t̄ fīm̄
substantiam sit. p̄missio per diffinitionem Hugonis.
v̄t̄ ī certificatio qdā p̄missio spontanea q̄do. t̄. b̄is
que deo genit̄ proprie fieri debet. Ite v̄to se obligat̄
homo ad id ad quod prius non obligat̄. sed homo ad
nouum se non obligat̄ nisi propter beneficium vel pro
pter peccatum. vel propter promissum. sed in v̄to nō
obligat̄ homo beneficio vel peccato. ergo obligatur
promissio. ergo promissio est de substantia v̄to.
Item q̄ sit obligandi intentio videtur. quia sicut ma
trimoniū est ab opero nostro sic t̄ v̄t̄. Sed null⁹
contrabite matrimonium quantūcūq̄ promittat̄ exte
rius nisi intendat̄ se obligare sive consentiant̄ interius.
q̄ t̄c. Item v̄t̄ est obligatio spontanea sive volū
taria. sed nullus obligatione voluntaria obligatur nisi
velut obligari. et nullus v̄l̄ obligari verbo nisi qui in
tendit̄ se obligare. ergo t̄c. Contra ostendit̄ q̄ p̄
missio non sit de genere v̄to per aliam diffinitione v̄to

ti. v̄t̄ est melioris boni concepcion. animi deliberati
one firmata. Hec est diffinition dicens v̄t̄ suōstantia
sed hoc totum potest īesse sine promissione. ergo t̄c.
Item Grego. super Eze. qui meliora agere delibera
t̄ et delibera non faciunt̄. dū se eleuant̄ cadunt̄. ergo deli
beratio melioris obligat̄ ad faciendum. alioquin non
est casus. sed non est ibi alia obligatio q̄ v̄to. ergo so
la delibera ī sine promissione est v̄t̄. non ergo p̄
missio est de essentia v̄to. **I**tem q̄ nec sit obligandi ī
tentio videtur. quia aliquis promotus ad sacros ordi
nes intendens ordinis īscipere t̄ nullo modo obliga
ri ad castitatem nibilominus obligatur ac si intenderet̄
ergo videatur q̄ de obligatione v̄to non sit obligandi ī
tentio. **I**tem si aliquis iurat̄ alicui non intendens se
obligare illud quod verba signant̄. iudicat̄ nibilomi
nus ita obligatus ac si intenderet̄. ergo pari ratione vi
derur in v̄to q̄ sit intentione. **I**tez cū ista duo s̄lī
faciat̄ īcū iuramentū. s̄i p̄missio. t̄ obligādi ītentio. queri
tur q̄ sit dīa. **B̄.** dōm q̄ ista duo sunt de cēntia v̄to
sc̄. p̄missio t̄ obligatio ītentio. cum v̄t̄ sit obliga
tio noua t̄ voluntaria. quia de novo est superaddita. p̄
missio est necessaria. quia vero voluntaria op̄oz q̄ ve
lit obligari. t̄ q̄ se obligare intendat̄. sed contingit̄ pro
mittere dupliči verbo. sc̄ interiori et exteriori. Promis
sio q̄tū ad verbū interiorū cogitatoris t̄ deliberaōis ē de
necessitate v̄to simplicis qd̄ obligat̄ q̄tū ad deū q̄ itueſ
cor. sed p̄missio q̄tū ad verbū v̄l̄ignū exterioř ē de necel

13

Liber

sitate voti solenitatis quod obligat quantum ad faciem ecclesie. qui iudicat hinc ea quod patet. Et hoc duplex das dissimilitudo de voto. illa majoralis et pars est de voto simplici. conceptio melioris propria. scilicet. Ad illud quod obitur dissimilitudo voti et 14 auctoritatis generalis. in sola deliberatione votum sustinet. domus quod non est rei. sicut de qualibet deliberatione. sed de illa quod firmatur propositum. et hec est quod consenserit additum permissionem. aliter non firmatur. unde licetum est dissentire. Ad illud quod obitur obligandi intentio non est necessaria sicut patet in ordine. domus quod intentio respectu alieni potest esse duplicitas. Aut principaliter. quia de illo cogitat et illud placet. Aut quod rendit aliud deus ad illud vel simpliciter illi annetur. sicut si aliquis intendit vovere regulam monachorum. deus et ad intentionem obligari intendit. et ad obedientiam aliquo studio appetit et valit. Sicut ordinini sacro annetur est votum. si intendit ordinem sacrum suscipe. et ad intentionem obligari deus principaliter vel et consequenti. quod si nullo modo intendit non est votum. sic nec matrimonium. **Ad illud quod obitur** qui iuratur in dolo tenet. domus quod duplex est foris. iudicata et punita. In foro iudiciali iudicatur per exteriora. In foro punitiali per interiora. In foro iudiciali. quia fraus nulli debet proximi nisi acceptum per bona intellectum coemere sanum. quod fraus non debet ei proximari. id iudicatur teneri. sicut si fuit intentionem rectam verba direxerit. In foro penitentiali ubi est iudicium per interiora. iudicatur isti peccasse in dolo. sed nequaquam et illa. missio est obligatur. unde sicut in matrimonio et actum per bona exteriora sine consensu oī est matrimonium sola per interpretationem fori judicialis. non per interiora. 17 tem. sic de voto domus. **Ad illud quod ultimum** quod de deo voti ad iuramentum obligatum. domus quod triplices est deo. s. in obiecto medio et fine. Id obiecto. quia votum sit deo. sed iuramentum homini. In medio queratur per deum. sed vobis per missum. In fine. quod iuramentum est ad altrius etiam veritas. votum autem ad augendam honestatem et bonitatem.

Questio. ii. b
De quo sit votum. sive de materia circa quam evotum. et videt quod sit circa deo. Et primo videt quod de omni bono. quia omnes votum per hominem punitere et pondere deo. et in talibus propriis obligatur. sed non est alia quod votum. quod est. Unde in baptismo punitur quod est necessitatis. s. ab renunciare satanam. Item quod sit de minori bono viri. quod licetum est illud velle. et licet potest se habere ad illud obligare. et licet vovere. et istud videt per se in matrimonio inquit quod obligatur ad statum pfectum. Id est ut de indifferente viri. quod civet potest quod est de se dicatur ac id differenter quod naturales sunt. Sed circa cibis et potu. dirigitur esse votum. et potest votum abstinentiae. et circa indifferenta. Id est viri quod de malis possit esse votum. quod occidere innocentem est malum. sed tunc propter votum occidit filiam suam virginem et laudat deo. Unde Hieronimus dicit quod video ponit in catalogo scriptorum. quia deo placuit animus votantis. quod est. Id est scilicet non magis obligatus quantum votum sed scilicet erronea ligata. quia quod non est ex iude est permissum. id est scilicet. quod votum erroneous. sed tunc errans in voto quod vobis malum per bonum. quod est. Contra. quod non sit de bono precepti videtur. quia super illud vobete et reddite. gloriate. vobete ei voluntatis. sed reddere necessitatis. et est sibi solum ad quem deo non aliunde sed voluntarie obligatus. s. talia sunt supererogationes. quod est. **Ad illud quod non sit de minore bono** videtur per dissimilitudinem voti. Votum est conceptio melioris propositi cum animi deliberatione firmata. ergo non videtur quod sit de statu imperfectionis et minori bono. et ideo videtur quod votum debet esse ad promotionem salutis nostrae non in dispensum. sed obligare ad statum minus bonum est in dispensum salutis. quod

Quartus

est. Item quod non sit de indifferenti onem. Dicitur enim quod votum debet que deo pertinet fieri debet. sed talia non sunt in dies. quod est. Item quod non de malis videtur. quia dicitur idem. in malis promissis recinde fidem. in turpi voto muta decreta. sed votus verus est. immutabile vobent. vel ergo votum turpe. vel de turpi non est votum verum. Item votum vero obligatur ad id te quod est. sed nullus obligari potest ad malum. Probatio minor nulla facies id ad quod tenet facit malum. sed si homo obligatur ad malum et facit malum. facit id ad quod tenetur. ergo faciens malum non facit malum. **Ad** domus quod votum generaliter loquuntur est de eis quod ad tecum pertinunt et faciunt. ad salutem. simpliciter vero et proprie est de his que promouent ad salutem ultra statum coem. Unde quecunq; sunt talia cadunt sub voto. que autem his opposita sunt. ut que ad dispensum salutis vergunt. sub voto cadere non possunt. Quoniam votum debet habere comites quos haber iuramentum. et veritatem. iudicium. et iusticiam. Primo namque necessarie est ut in eo sit iustitia. scilicet ut illud quod vobetur spectet ad salutem. et sit bonum est et honestum. Secundo non cesset est in eo esse iudicium. ut vobent deliberare vobetur non precipitantur. Tertio quod sit in eo veritas. et discretere et iuste vobetur et hoc possoluerit. Si ergo vobetur quod ad detrimentum iusticie facit non est ibi lex voti nec obligatio. sed ipsi voto sit iniuria. nec est obligatio ad prandium sed potest ad penitendum. sicut de scilicet erroris iudicatur. Secundum hanc regulam coem iudicandum est de his que queruntur in speciali. Quod enim queritur virum votum sit de omnibus bonis. s. precepit et consilii. domus quod votum per accipiendo est de bono supererogationis. large tamē si dicatur quecunq; testificatio potest esse de bono precepiti. et per hoc patent obiecta ad vtrumque. Illud enim votum quod non sit obligatio de novo. est tamē testifica tio obligacionis qua homo non solum fatebitur obligari. sed etiam complaceret sibi in illa obligatione. et obligatio voluntaria siue necessaria. et sic multi faciunt de necessitate virtutem. **Ad** illud vero quod queritur virum votum per minorem bonum. domus quod minorem bonum est duplicitate considerare. Uno modo potest dicere statum quedam licetum. Altero modo potest dicere pruationem maioris boni. Primo modo licetum est vobetur illud respectu malorum. quod respectu illius est quoddammodo manus bonum. Secundo modo potest priuatorum maioris boni. et sic licetum non est. nec obligatur quis ad seruandum sed ad penitendum. ut si quis vobetur per deo seruare castum in statu seculari et nunquam ingredieretur religionem. primus bonum est licetum. sed inigrum priuat statum aliorum illicitum est. quia gratia dei duro corde repellit. et hoc est in praejudicio salutis et in derogationem abundantis iusticie. Et si tu obiectas licetum est sic esse. ergo vobetur. Dicendum quod scilicet laudari non est malum. tamen aperte laudem est malum. sic in talis statu esse non est malum. sed obligare se per non posse ad meliorem pertinet. id est ad obligationem que fiat deo. deo in iuriam facit. Nec est simile de matrimonio. quia est obligatio facta alijs persone que contenta est illa et non querit per se contumeliam. deus autem vult semper quod melius est. **Ad** illud quod queritur de indifferenti. Dicendum quod indifferens est duplicitate. vnum quod informabile est motu et circumstantia virtutis. sicut comendare et abstineri. et hoc potest vobetur. Aliud quod nihil facit quantum est de lete. et levare festum. vel ire ad praetar. et dereligi proprie non est votum. et si quis tale quod vobetur iudicio caret. quia nihil vobendum est nisi quod credit ratione.

biliter et acceptum deo. vñ sicut votum voleat qd. non est
 22 nescit sed mutuadū. qd hoc patet utrumq; obm. Ad illud autem qd obm de malo. dñm qd aliquid simpli est malum
 23 qd nullo modo potest voleat. sed si voleat peccatum qd non obligat. Aliud est qd vno causa contingere per ebonum. alio causa
 24 tangere per se malum. et huius potest voleat sub dicto eius
 tunc boni. qd si voleat in oīm euēt sine conditione. in di-
 creta est votum et non tenet ad illud. Qd autem obm de voto i-
 25 pte. dñm qd qd voleat finem euēt votum fuit indiscre-
 tu. sed in qd de mortis et fides mouit. sed indiscretum emis-
 26 sive duo fuerunt in voti emissione. vñ laudabile. alterum
 virupabile. Sicut in voti impletione duo fuerunt. s. figura et
 sc̄m. sc̄m fuit odibile. s. figura laudabilis. Quātū qd ad
 diversa in voto iepit. dñm qd laudab aplo thero. s.
 qd ad fidem deo. sed qd ad indiscretum et crux
 27 et letatice vitupas ab aug. dicit enim qd fuit in vōyēdo sc̄t.
 in reddendo fuit imp̄. Ad illud qd obm de errore
 cōclis. dñm qd errore cōclis dñm dupliciter. Aut qd cre-
 dit se teneri ad id ad qd non tenet qd non tenet ad ei⁹ opo-
 situm. et talis error non est p̄iculus. et talis ligatur. Est et alia
 errore qd credit bonum qd non est bonum immo malum. et talis
 ligatio non ad peccatum nec ad sc̄m sed ad deponendum. si vole-
 ta errore qd vergitur malum est dimittendum. qd non obli-
 gar ad faciendum.

Quesitio. iij.

¶ De materia in qua sive de subo in qd est votum. Et videtur qd si in oī habente vñ rōnis. qd oīs talis habet vñ
 sumptu. ar. sed votum est a libertate li. ar. qd rō. **N**isi oīs dis-
 cretum bñs rōnis p̄ se voluntarie obligare dyabolo p̄
 p̄cōm nullo impedire. qd multo fortius p̄ se obligare dñ
 p̄ votum. **N**isi oībus p̄z via salutis eequalis est dñctio
 om̄ḡtū ad bñ. s. votum est de his qd p̄mouent ad salutem. qd
 oīs sueq;les in vōyēdo. **N**isi hoc ostendit p̄ diffinitiōem
 voti. qd accepto boni. animi deliberatione firmata. sed
 oīs rōe vñtē p̄t bonis concipit. qd rō. **L**atra. Nu. ex-
 digit sicut multe in domo viri et voleant. aliqd et vir-
 stanx ut audiuit contradixit. non erit p̄missio rea. qd mīr
 conjugato non p̄t auēt sua voleare. similiter videt de viro
 qd non habet sui corporis p̄tacē. **N**isi puer et puella qd si sunt
 impuberes sive oīn sub disponētū et tutoz. sicut ser-
 uas sub dispōe dñi. s. oīn sublīt. nūbil p̄ se voleare
 p̄nt. **N**isi religiosus abrenūciavit p̄p̄e voluntari. s. vo-
 tum et obligatio p̄cedit ex p̄p̄a voluntate. ergo nū p̄t vole-
 re. **N**isi leuis subest ipso dñi sui. vñce sumit et religi-
 onem p̄t vñc in extrahere. qd non est suus. sed votum est a liber-
 25 race. qd rō. **D**om qd votum p̄cedita libera voluntate.
 oīs ergo qd libere p̄t facere qd vult nullo impedimento ī se
 existente. nulo boie de facto p̄p̄idente. nullo iure. phi-
 bente p̄t simpliciter voleare. Qui autem in oībus subest ni-
 bil potest voleare. Qui autem in aliquibus subest sūm id
 in quo subest. non potest voleare. **N**on tam ergo vñc
 subest viro et puer p̄t in regimē vite. nūbil p̄t circa s.
 voleat qd sit stabile sine eoīa auēt. vir autem subest vñc
 in debito carnis. s. illud nū potest voleare. Religiosus sub-
 est in oīlbo que sunt infra religiones. et ideo nūbil potest
 voleare sine p̄lati voluntate. Sed seruus subest qd
 sum ad seruitū coagale. s. qd s. hoc sit voleare nū p̄t ni-
 si dñi auēt. si qd aut est qd libere possit facere. illud p̄t
 26 voleare. **A**d illud qd oīr qd oīs sunt libere voluntati. dicendū qd vñc est ad voleandū. sed non om̄s sunt libere
 voluntatis ad faciendum om̄e quod vñlt. et hec volun-
 tas reçritur ī voto. **A**d illud quod obm de obligatio
 diaboli. dñm qd illa sit soia voluntatis libertate. sed non
 sic est de obligatio ad deū qd nū ad votum. qd respicit ali-

quod opus respectu cuius frequenter li. arb. nō h̄z pos/
 se vel de facto voleat ī iure. **A**d illud qd obicitur. 28
 qd om̄ib; patet via salutis. dñctioz qd vñc qd tū ad
 ea qd sicut p̄cepti nō qd ad ea qd sicut superrogatioz qd respli-
 ciunt status diuersos qd aliquid sicut ap̄t. aliquid vero minic.
Ad illud qd obicitur qd om̄es p̄nt concide et animi de 29
 liberacione firmare. dñctioz qd sicut sup̄gius dñctū ī fir-
 matio illa est qd promissio. non aut om̄is p̄missio fir-
 mat nisi p̄missio obligatoria. nulla autem p̄missio est oblī-
 gatoria nisi qd sit ab eo qd potest obligare. et talis est p̄
 prij iuris respectu illius quod voleare debet. et qd non
 om̄nes sunt tales. ideo non omnium est voleare. sed illo-
 rum tanq;modo qui hoc habent.

Onsequenter qd tū ad secundū articulū querit
 tur de voti obligacione. et circa hoc tria queruntur.
Primo queritur de obligatioe voti p̄ compatim
 onem ad matrimonij dictionem. Secundū p̄ comparati
 onem ad cōmutationem. Tercū p̄ compationem ad di-
 spensationem. **Q**uestio. i. **D**icitur
 Circa quā sic p̄cedit. et supposito qd votum cōtinēt vñ-
 30 uersaliter impedit matrimonij. et qd votum solēne im-
 pediat contrahendū et dirimat ītractū. querit de vo-
 to simplici. vñc sit impedimentū rescindēs sive impedi-
 ens matrimonij. Et qd nō dirimat dicit clementes papa.
 extra de voleatis ordinatis. qd nō p̄t. s. hereminiū/
 um. rursus qd dārē. qd votum simpler impedit contrahendū
 s. nō dirimat ītractū. **I**te nō magis obligat votus
 simplex qd iuramentū s. iuramentū nō impedit matrimonij
 nū ita vt dirimat ītractū. ergo rō. **I**te si votum
 simplex matrimonij dirimeret. cū votum illud sit occa-
 sū. et quilibet possit simulare se voleisse. qd cū malici
 ole alter s. iugū velle possit matrimonij separari etiā le-
 gitimū. **I**te videt qd nūllo impedit matrimonij qd
 sicut se habet matrimonij cōsummatū ad votum solemniza-
 tū. ita matrimonij nū nō cōsummatū ad votum nō solēnitātū.
 Sed matrimonij nō cōsummatū nō impedit votum. qd
 nec dirimat. ergo votum nō solēnitātū nō impedit nec di-
 rimat matrimonij. **S**ed p̄rō quare votum rescindit. et
 dirimat matrimonij vt dicit magister ī littera. est. qd
 voleatis non solum nubere. sed etiā velle nubere et
 damnable. et quia nuptie sunt eis dānabiles. ideo ir-
 ritatur. et hoc nō solū in voto solēni ī s. etiā in simplici.
 ergo rō. **I**te clementes dicit et auētēs in decretali p̄re-
 missa qd apud deum nō minus obligat votum simpler
 qd votum solēne. si ergo nō min⁹ obligat. cū obligatio vo-
 ti solēnis irritet matrimonij. videt qd et obligatio vo-
 ti simplieris. **I**tem qui votum simplici voleat cōtinēt
 autem tenet nūc coire. ergo quotidianis coti peccat mor-
 taliter. sed nullus p̄t obligari ad mortale peccatum. qd cuī
 matrimonij obligari ad cotiū. s. eten non potest obligari
 matrimonij. **I**tem quare magis votum solēne
 matrimonij dirimat qd simpler. Si dicas quia prima
 sequens de facto sicut ītractū ī manifesto
 et preterea votum emissum ī publico coram om̄ib; etiāz
 ī foro iudicale simpler nec dirimat matrimonij tam
 ītractū. **P**ropter. dicendū qd votum cōtinēt est tale votaz
 qd generaliter impedit matrimonij contrahendū. s. nō
 generaliter dirimat ītractū ī matrimonij nisi solēnitātū. et
 rōnem buiū assignat aliqui ecclēsiae institutionem.
 Qd enī voleans sit persona illegitima hoc nō est et vo-
 to. qd in ipso matrimonio periclit cōtinēta sc̄i uari p̄t
 ab eo qui debet nō exigit sed solvit. **U**ia augustinus dicit

Liber

Quartus

¶ computat p sanctificatione pfecta si nō exigitur sed
dicitur qd debes. Sed qd impedit hoc est ex iustitiae et
eleis cuius est plena legum trinitas vel illegitimus matrimonio
exterminare. Rato autem quare ecclesia de voto solenni
lenui instituit (ut dicitur) e p in voto solenni non potest recipi.
et per fractionem eius se ad alii faciat. qd publicum est. s; in voto
simpli neque haber locum qd plenum est. Sed bec solutio
videtur supponere e duplo falso. vnu p sit ab institutore
ecclesie talis illegitimus. s; qd ecclesia ut cetera dicitur
non potest ibi dispensare. potest autem dispensare generaliter i
suis constitutis. Aliud falso. qd voto solenne non
dicitur qd non est publicum. qd voto est publicum (nisi
si aliud adesse) similes iudicantur. nec impedit matrimonium
iustitiae tractu. Cui aliud est voto publicum. aliud solenne. ido
alta ratione assignatur et accipitur a voto solennitatem. Votum enim
tripliciter solennitatem. scilicet ordinis suscepione. pfectio emis
sione. et habitus. pfectio et assumptione cum aliis qd hominum
pfectio ostenditur. Et hoc est in voto solennitate qd
fiat coram plena locum dei tener. et que voto p approba
re. qd in recipiente voto concinete transflentur potestas
corpis vocantis i aliud. qualitas adest qd recipit. sed in vo
to simpli ubi homo merae obligatus voluntate et nulli
us manus hoc facere obligatus est. sed tamen dominus
sui coram alteri non transferit. et qd transferatur est in po
testate vnius non potest transferri in potestate alterius. ido
emulo voto solenne non potest matrimonium contrahere in quo est
translatio dominij p corporis. Sed qd translatum
non est adhuc translati potest. ideo voto simpli emiso
potest mulier pateficii sui corporis in matrimonio dare. ideo et
si contrahatur tractu est. Amplius. in voto solenni do
tiboni obligatus. sic et in matrimonio. qd viri obiqz est
par obligatio. et par obligatio non soluit vinculum paris
obligationis. sed bini p potest super vinculum minoris obli
gationis. ideo obligatio voto solenni non potest infringi p
iuguentis vinculum matrimonii. hoc autem non ideo dico
qd facit scandalum. qd illud p esse in voto simpli. sed b
facit obligatio duplo cu translatio peccatis in alterius.
Est igitur hec summa ratio. qd voto solenne obligatus equaliter
districte dupli ratione non sicut simplex. ideo impedit. Ad
illud qd obr p ratio irritacionis matrimonii est. qd p
voto dannabile est nubere. domus p hoc non est ratio rora
sed concusa. Ad illud qd obr p non minus obligatus.
et. Domus p verum est qd ad culpam suam transgressionem.
tamen minus obligatus ad alterius vinculum solutionem ut fi
at vis in hoc qd dicunt qntum ad deum. qd duplicitate dicunt
Uel quantum ad deum ut obiectum. qd voto astrinxit p stric
tione necessitatis. Uel quantum ad deum. tamen ad diuinum
iudicium. deus autem hunc qui obligatus est voto solenni
repudiat magis obligatus p eo qd non soluta repudiat eum lig
atum s; etiam boni. non soluta repudiat pmissionem factam ac
cepit. uno qd minister potestate corpus esse translatum.
et video ds iudicat qd voto solenne impedit in foro ecclesiastico
et voto non est manifestum in foro ecclesiastico s; etiam in foro co
scientie. Ad illud qd obr p tenet nunquam coire. domus
p vero est in foro vinculo soluas. qd matrimonium
fortius est. ideo dicunt qd cu columbae matrimonii tunc omni
no absoluit a voto. s; dicitur qd de eo penitentia agere. qd voto
violauit. vnu dicunt qd p debitum reddere petere et soluere.
Sed hoc non credo. s; qd absoluas a voto est ad matrimonium
nisi in qd ius matrimonij copellit cu agere. s; voto
s; non copellit ius matrimonij debitu petere. qd hoc est liberta
tis. s; soluere. ido dico qd sine petendo soluere. qd sa
cut id ad qd tenet. nunquam in p sine petendo petere. et si voto
moxat tenet omnino iungere. Qd tamen obiectum qd matrimo

31. 32. 33. 34. 35.

nium non osumat non impedit votum. Rato autem huius est. quia
nulla sit ei p iudicium. p eni voto sine sponsa alteri nube
re. sed p matrimonium omni voto p iudicium generatur.

Quæstio iii. c.
De obligacione voti in comparatione ad commutationem. vnu
possit commutari. Et qd non videt Lewis. vlti. Anial qd
imolaris dno mutari non potest nec in peius nec in melius
est. qd eccl. v. qd cunctis voto redde. qd ad illud
qd voto non tenet. qd non potest commutari. Item si veritas
locutionis constituti concordia voluntatis et intellectus. sic vi
tas voti in concordia pmissionis et solutionis. qd voto red
derat ad intellectu est id falsitas. qd in voto qd pmissio
ne et solutione. Sed vnu sicut tenet esse vera in pmissione
qd. Eccl. qd non possit sine auctore fugioris videtur. de
dispensatione. qd. debet ordinaris moderatoris nullus meo co
silio egrediet desiderio artioris vite sine licentia fugioris. si g
magis tenet. pater qd. Eccl. qd fugioris pos
sit mutare videtur. qd obligatus votu solene ut matrimonio
nisi sicut matrimonio nullus auctore fugioris potest mutari. ergo
nec voto. Eccl. votum institutum est ad charitatem fo
uendam. sed dicit Ber. qd illud qd ex charitate institutum est
ad charitatem sustineri non dicitur. qd vbi est necessitas vel vni
tas cum charitatis exigat pmutari. s; h. e. p voto. qd. qd.
Eccl. qd licet pfectio km statu. qd voto de bono in melius
commutari. qd. Eccl. qd qd emititur duo vota incompatibili
bus. quod alterum est pfectio. implero pfectione absoluit
ab alio qd p voto. qd. qd. Eccl. sicut testamēto est p
pote voluntatis ita et voto. sed qd ibi h. o. viuit pmutare
testamēto. qd voto sine omni licetia. qd. domus plicatio
tu mutare ex ea. illud. qd recipit recompensam. sed
non ex leuitate nec ex pote voluntate quod obligavit. sed ex
necessitate sive utilitate cum placit auctore. excepto voto re
ligionis vel etiam status pfectionis in qd p sicut voto co
mutari sine placiti licetia. qd p sicut dignitate licetia dat
ura. Sanum est tamen constitutum. qd fiat superoris auctore. vbi
non credit qd dicatur. ne videatur ex leuitate procedere et au
eror in fugioris pfectio. Rato autem qd licet voto mutare
et commutare est p pfectio fugioris. vel. p pfectio vni
tate et voto et alio. In his enim ratione recta. et diuina il
lustratio manifeste clamat qd p mediatori et procuratori
debeat et possit puideri ut dicitur non dani pfectio. nec iste pfectio
est. in qd si te debuit saluari et dicitur non dani pfectio. et pfectio qd voto
ordinarii est fieri. et ideo ex hoc pmutari. Hoc tamen
objicit de testamēto non est sile. qd testamēto non obligat ut
voto. Ad illud qd obr de Lewis. s; glo. soluendum est qd
p pfectio auctoritate. Ad illud qd obr de eccl. dicitur. qd illud
intelligit in se vel in equaliter. Et qd p sicut voto. qd
cordat implero pmissioni. dicitur. qd etiam illud. Qd vero
de Ber. de ascensione. ad altioris statu. credo qd. soluendum
qd illud qd obr vlimo de matrimonio soluendo domus p
non est sile. qd vinculum matrimonij ligat non tamen ratione pmissio
nis s; etiam fugioris rei insolubilitate quod nulla p auto
ritas. Pfectio. non est vnu matrimonio melius alio sicut vo
tu. et non est pfectio matrimonio pmutari nec commutari. sic
cooperit voto.